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Wstęp

W Polsce zarówno dla kobiet, jak i dla męĔczyzn szczęĈcie rodzinne 

jest wartoĈcią cenioną szczególnie wysoko. W wymiarze symbolicznym 

rodzina to najwyĔsze dobro. W dyskursie publicznym nadal jest widocz-

na silna tradycja myĈlenia o rodzinie w kategoriach ostoi narodowej toĔ-
samoĈci, polskiej tradycji i religii katolickiej. Deklaracje społeczeństwa 

nie budzą wątpliwoĈci: kobieta pełnowartoĈciowa i spełniona to kobieta-

-matka. A jednak Polki rodzą coraz mniej dzieci1. W 2000 roku społeczeń-

stwo polskie obiegła wiadomoĈć, Ĕe w XXI wiek wkraczamy z ujemnym 

przyrostem naturalnym. W Ĉrodkach masowego przekazu przedstawiano 

coraz bardziej pesymistyczne analizy i prognozy. Ich wspólną cechą był 
mocno promowany pogląd, Ĕe odpowiedzialnoĈć za ten stan rzeczy pono-

szą tylko kobiety. Przekonywano, Ĕe mamy do czynienia z „macierzyń-

skim strajkiem kobiet”, „ucieczką kobiet przed macierzyństwem” i „ko-

biecym kultem bezdzietnoĈci”2. Dominującym wątkiem stała się analiza 

tej „patologii” z punktu widzenia „fatalnej w skutkach” erozji tradycyj-

nych ról rodzajowych w rodzinie, szkodliwej emancypacji oraz egoistycz-

nych postaw młodych kobiet. Na pierwszych stronach gazet i czasopism 

 1 Transformacja systemowa i gospodarcza wpłynęła na gwałtowną zmianę procesów demo-
graficznych. Od początku lat 90. nasila się model zawęĔonej reprodukcji i od 1989 roku jej 
poziom nie gwarantuje prostej zastępowalnoĈci pokoleń. Współczynnik dzietnoĈci obniĔył 
się z 2,04 w 1990 roku do 1,34 w 2000 i 1,25 w 2002 roku. W 2003 roku współczynnik 
dzietnoĈci wynosił 1,22 i był najniĔszy od ponad 50 lat (prosta zastępowalnoĈć pokoleń ma 
miejsce przy wskaĒniku dzietnoĈci powyĔej 2,1 – kiedy w danym roku na jedną kobietę 
w wieku od 15 do 49 lat przypada Ĉrednio 2 dzieci). Współczynnik przyrostu naturalnego 
(róĔnica między liczbą urodzeń i zgonów) od 1999 roku jest ujemny: w 2004 roku wyniósł: 
– 0,2. đródło: Podstawowe informacje o rozwoju demograficznym Polski do 2004 roku. Opracowa-
nie, GUS, http://www.stat.gov.pl.

 2 Zob. Z. Wojtasiński, S. Sachno, Kult bezdzietnoĈci. Co piąta kobieta nie chce być matką, „Wprost” 
2003, nr 15, s. 82–87; SpóĒnione poczęcie. Czy grozi nam bezdzietnoĈć?, „Forum” 2000, nr 16, 
s. 6–9; M. Henzler, Model 2 + 0, „Polityka” 2000, nr 3, s. 3–4; E. Nowakowska, Skąd się nie 
biorą dzieci, „Polityka” 2000, nr 3, s. 5–8.
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tłustym drukiem – stosując często retorykę zastraszania – mobilizowano 

„dezerterki” do rodzenia dzieci: „Nie da się pogodzić kariery zawodowej 

z urodzeniem dziecka. A zegar biologiczny tyka. Po trzydziestce moĔe być 
za póĒno!”3. W tej burzliwej debacie uderzał i dziwił fakt, Ĕe spadku liczby 

urodzeń nie wiązano w ogóle ze „strajkiem ojcowskim”. Dla alarmujących 

demografów i komentatorów danych statystycznych rola ojca była trakto-

wana jedynie jako pochodna roli matki. Nie brano prawdopodobnie pod 

uwagę, Ĕe mała dzietnoĈć moĔe wynikać równieĔ z niechęci męĔczyzn (a 

nie tylko kobiet) do posiadania dzieci. Nie toczyła się Ĕadna równoległa 

dyskusja na temat ewentualnego „egoizmu” czy „kultu bezdzietnoĈci” 

męĔczyzn, który mógłby mieć wpływ na odraczanie lub rezygnowanie 

Polaków z rodzicielstwa. Nie brano równieĔ pod uwagę tego, Ĕe męskie 

postawy prokreacyjne i orientacje protagogiczne4 czy sposób (nie)radzenia 

sobie z gwałtownymi zmianami społeczno-gospodarczymi mogą mieć 
znaczący wpływ na decyzje kobiet dotyczące macierzyństwa.

Mniej więcej w tym właĈnie czasie, motywowane rozwiązywaniem 

swoich problemów badawczych, szukałyĈmy – kaĔda na własną rękę 
– publikacji czy teĔ wyników badań nad róĔnymi aspektami męskoĈci, 

a w szczególnoĈci ojcostwa. Zainspirowane wynikami badań nad orien-

tacjami protagogicznymi młodych dorosłych5, miałyĈmy nadzieję, Ĕe 

znajdziemy podobne analizy dotyczące dorosłych i doĈwiadczonych juĔ 
ojców. Brakowało jednak takich opracowań. Nieliczne publikacje na ten 

temat były zazwyczaj tłumaczeniami artykułów i ksiąĔek zachodnich 

autorów lub adaptacjami ich teorii, co stawiało pod znakiem zapytania 

prawomocnoĈć przenoszenia ich wniosków w polski kontekst społecz-

no-kulturowy. Po raz kolejny okazało się, Ĕe ani naukowcy, ani oĈrodki 

badania opinii publicznej, podobnie jak publicyĈci i inni przedstawiciele 

Ĕycia publicznego, nie byli szczególnie zainteresowani tym, co męĔczyĒ-
ni myĈlą, jak działają i co mają do powiedzenia na temat swojego Ĕycia 

i samych siebie – zwłaszcza jeĈli chodzi o sferę uznawaną za intymną. 
Tymczasem w ostatnich latach, na skutek przemian zachodzących w sy-

 3 SpóĒnione poczęcie..., op. cit., s. 1.
 4 Znaczenie pojęcia „orientacje protagogiczne” przyjmujemy za Z. Kwiecińskim: Orientacje 

protagogiczne młodych dorosłych – poziom, determinanty i predyktory. Studium empiryczne [w:] idem, 
Tropy – Ĉlady – próby. Studia i szkice z pedagogii pogranicza, „Edytor”, Poznań – Olsztyn 2000, 
s. 193–214. Pojęcie to zostało szerzej omówione w rozdziale dziesiątym niniejszej ksiąĔki.

 5 Z. Kwieciński, Tropy – Ĉlady – próby..., op. cit.
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stemie ról płciowych, coraz częĈciej stawia się pytanie: co to znaczy być 
kobietą i męĔczyzną we współczesnej Polsce. Z jednej strony proces in-

dywidualizacji róĔnicuje sytuację kobiet i męĔczyzn, z drugiej – zaciera 

ich dotychczasowe role. Mimo Ĕe nowa, niejednoznaczna, płynna rzeczy-

wistoĈć społeczno-kulturowa, ekonomiczna i ustrojowa wymusza zmianę 
dotychczasowych wzorców kobiecoĈci i męskoĈci, tradycyjne formy reali-

zowania tych wzorców wciąĔ wydają się powszechne. Jak z nowymi wy-

zwaniami radzą sobie kobiety i męĔczyĒni? O ile o sytuacji kobiet pisze 

się coraz więcej (w Polsce badania dotyczące toĔsamoĈci płci to w przy-

tłaczającej większoĈci studia nad kobietami6), o tyle – powtórzmy to raz 

jeszcze – doĈwiadczenia męĔczyzn wydają się obszarem zaniedbanym 

i przemilczanym, a w literaturze wyraĒny jest brak komplementarnych 

problemowo badań nad męĔczyznami. Podjęte przez nas badania miały 

za zadanie przynajmniej częĈciowo te luki wypełnić. 
Problematyka ksiąĔki koncentruje się wokół przemian, jakie towa-

rzyszą zjawisku tzw. kryzysu czy teĔ przełomu połowy Ĕycia u współ-
czesnych męĔczyzn w Polsce, wpisując się w aktualny dyskurs doty-

czący kształtowania się męskiej toĔsamoĈci. Celem naszych badań była 

analiza i opis sposobów myĈlenia i działania męĔczyzn – w kontekĈcie 

najwaĔniejszych zadań rozwojowych Ĉredniej dorosłoĈci – w róĔnych 

przestrzeniach Ĕycia: prywatnej, publicznej oraz w sferze symbolicz-

nych wzorców i modeli. Zastosowanie przez nas metod jakoĈciowych nie 

pozwoliło na uogólnienia – co teĔ nie było naszym celem – ale dało szansę 
na dotarcie do istoty fenomenów Ĉwiata przeĔywanego. Problemem za-

sadniczym były doĈwiadczenia męĔczyzn między 35. a 40. rokiem Ĕycia, 

którzy rozstają się definitywnie z młodoĈcią, a wkraczają w wiek Ĉred-

niej dorosłoĈci. W Polsce 35–40-letni męĔczyĒni wchodzili w dorosłoĈć 
w warunkach gwałtownej zmiany, zatem tradycyjny stereotyp męskoĈci 

i wzory ról rodzinnych wyniesione z socjalizacji pierwotnej okazały się 
nieadekwatne w nowej rzeczywistoĈci politycznej, ekonomicznej i spo-

 6 Zob. J. Sikorska (red.), Kobiety i ich męĔowie. Studium porównawcze, IFiS PAN, Warszawa 
1996; R. Siemieńska, Kobiety: nowe wyzwania. Starcie przeszłoĈci z teraĒniejszoĈcią, Instytut 
Socjologii UW, Warszawa 1996; M. Strykowska, Psychologiczne mechanizmy zawodowego funk-
cjonowania kobiet, Wyd. Nauk. UAM, Poznań 1992; M. Fuszara, Kobiety w Polsce na przełomie 
wieków. Nowy kontrakt płci?, Instytut Spraw Publicznych, Warszawa 2002; A. Titkow (red.), 
Szklany sufit. Bariery i ograniczenia karier kobiet, Instytut Spraw Publicznych, Warszawa 2003; 
A. Titkow, D. Duch-Krzystoszek, B. Budrowska, Nieodpłatna praca kobiet. Mity, realia, per-
spektywy, IFiS PAN, Warszawa 2004. 


